
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574 Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA N.º 273 DE 06 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora NORMA DE 
FATIMA ANDRADE, matrícula n°. 54189583-1, para o 
período: 01.03.2018 A 30.03.2018, referente ao Exercício: 
2017/2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 151/ 
31.01.2018, publicada no DOE N°.33.550/01.02.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 287889
PORTARIA N.º 270 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DE 
FÁTIMA MACEDO MARQUES, matrícula n°. 5687527--2, para 
o período: 02.04.2018 A 01.05.2018, referente ao Exercício: 
2017/2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 241/ 
28.02.2018, publicada no DOE N°.33.568/28.02.2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.571/06.03.2018

PORTARIA N º 287 DE 08 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
FRANCIANE DE SOUZA SILVA GONCALVES,  Id. Funcional nº 
57207997 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, no período de 16 de Abril 
de 2018 a 15 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 
22 de Outubro de 2015 a 21 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 287678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB/SESPA Nº 17, de 02 de março de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana I n° 001, de 17 
de janeiro de 2018 que aprova o Projeto de Expansão do SAMU 
192 - Marituba .
- Considerando a Resolução CIB/Pará nº 25, de 31 de Março 
de 2016 (Republicada), que aprova a readequação do Plano 
Estadual de Atenção Integral às Urgências do Pará.
- Considerando a deliberação ad referendum da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Projeto de Ampliação de Frota do Serviço 
SAMU-192 do município de Marituba.       
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 02 de março de 2018.

Vítor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 287907

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
RESOLUÇÃO CIB/SESPA Nº 09, DE 09 DE FEVEREIRO 

DE 2018(*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIT  nº  13, de 23 de fevereiro de 
2017, que dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS.
- Considerando a Portaria GM/MS N° 2.563, de 3 de outubro de 
2017, que regulamenta a aplicação de recursos de programação 
para fi nanciamento do Transporte Sanitário Eletivo destinado 
ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de 
caráter eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).       
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Projeto Técnico de Implantação do Transporte 
Sanitário Eletivo do Município de Benevides/Proposta de Aquisição 
de Equipamento/Material Permanente n º 13707.7940001170-18 
para aquisição de Unidade Móvel, destinado ao deslocamento de 
usuários do Município de Benevides/PA, com recursos oriundos 
de Emenda Parlamentar nº 23850007.

PROPOSTA Nº OBJETO DA PROPOSTA VALOR R$

N º13707.7940001170-18 Aquisição de Unidade Móvel/
Transporte Sanitário Eletivo  190.000,00

Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de fevereiro de 2018.

Heloisa Maria Melo e Silva 
Guimarães

Secretário de Estado de Saúde 
Pública - em exercício

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

  
(*) Republicada por ter sido publicada com incorreções no  
Diário Ofi cial Nº. 33.560 de 19/02/2018

Protocolo: 287980
PORTARIA N° 212, DE 07 DE MARÇO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2011/396568 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 962, de 08 de setembro de 2016, prorrogado 
pela Portaria nº 1187, de 08 de novembro de 2016, redesignado 
pela Portaria n° 02, de 02 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
Portaria nº 174, de 06 de março de 2017, redesignado pela 
Portaria nº 349, de 04 de maio de 2017, prorrogado Portaria nº 
521, de 03 de julho de 2017, redesignado pela Portaria nº 600, 
de 05 de setembro de 2017, prorrogado pela Portaria nº 652, 
de 31 de outubro de 2017 e redesignado pela Portaria nº 52, 
de 05 de janeiro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor dos ex-servidores Alfredo Gonçalves 
de Aguiar Júnior e Paulo Luiz de Andrade Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
ultimar a conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
09/03/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de concluir 
o relatório fi nal dos fatos descritos no processo nº 2011/396568.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  07  DE MARÇO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 287643

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01/LACEN/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 08/
LACEN/2017.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/SESPA 
E KOLPLAST CI S/A.

OBJETO: Aquisição de KITS GINECOLÓGICOS para atender as 
necessidades deste Lacen-Pa, conforme especifi cações no Edital.
VIGÊNCIA: 20 de Fevereiro de 2018 à 20 de Fevereiro de 2019.
VALOR: R$ 1.095.000,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288 / 10.305.1427-
8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000 / 0149001878
Plano Interno: 2080008288 C / 8302 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 20 de Fevereiro de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 

SANTOS.
Protocolo: 287802

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 02/LACEN/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 25/
LACEN/2017.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/SESPA 
E SUL-IMAGEM PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de KITS GINECOLÓGICOS para exames 
de Papanicolau, para atender as necessidades deste Lacen-Pa, 
conforme especifi cações no Edital.
VIGÊNCIA: 16 de Fevereiro de 2018 à 16 de Fevereiro de 2019.
VALOR: R$ 956.500,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288 / 10.305.1427-
8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000 / 0149001878
Plano Interno: 2080008288 C / 8302 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 16 de Fevereiro de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo: 287803
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/
LACEN/2018.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto Repetição de 
Certame Fracassado (Pregão nº 01/LACEN/2018) para Aquisição 
de NEBULIZADOR DE ALTA SENSIBILIDADE, de acordo 
com as especifi cações contidas no Anexo I-A, que integra este 
documento.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 2080008304 C
DATA ABERTURA: 22/03/2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.  
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).

Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.
Protocolo: 287806

DIÁRIA
PORTARIA Nº 51 DE 08/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO EM COLETA E TRIAGEM NEONATAL.
Período da viagem: 06 a 07/03/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Um e meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Miguel do Guamá – PA.
Servidores: Raimunda Marques de Carvalho / Mat. 5160502-
1 / Farmacêutico-Bioquímico                  
Joelma Moraes Maia Campos de Carvalho / Mat. 57197793-
1 / Agente Administrativo

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo: 287915

PORTARIA Nº 52 DE 08/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA 15ª AÇÃO CIDADÃ DE SANTA 
RITA DE CÁSSIA NO MUNICIPIO DE BUJARU – PA.
Período da viagem: 19 A 24/05/2018
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru – PA
Servidores: France Rouse Dias do Carmo / Mat. N° 
5114659-3 / Citotécnico.
Márcia Hilária Moraes de Aquino / Mat. Nº 5562007-1 / 
Téc. Patologia Clínica
Marta Jandra Silva Pinto / Mat. Nº 722782-2 / Auxiliar 
de Saúde
Rosângela dos Anjos Sousa / Mat. Nº 54191829-1 / Téc. 
Patologia Clínica
Simone do Socorro dos Santos Diniz / Mat. Nº 5559111-2 
/ Histotécnico

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo: 287916


